
ROMÂNIA                            
JUDEŢUL GORJ                                          
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                              
 
 HOTĂRÂRE 
privind transmiterea din evidența patrimonial - contabilă a UAT - Județul Gorj în evidența patrimonial - contabilă a Inspectoratului de Poliție 

Județean Gorj a unor bunuri mobile - obiecte de inventar și  mijloace fixe achiziționate din bugetul propriu general al Județului Gorj 
 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 
- Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu și Direcția 
buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Gorj; 
- Avizul Comisiei juridice și de administrație publică;  
- Avizul Comisiei de buget-finanțe; 
- Adresele Inspectoratului de Poliție Județean Gorj nr. 58762/27.12.2022, nr. 36787/23.08.2023 și nr. 37034/28.08.2023 înregistrate la 
Consiliul Județean Gorj sub nr. 22449/28.12.2022, nr. 14857/25.08.2023 și nr. 14961/28.08.2023; 
- Adresa Autorității Teritoriale de Ordine Publică Gorj înregistrată sub nr. 15037/29.08.2023; 
- Notele de fundamentare nr. 15065/29.08.2023 și nr. 20632/13.11.2023 întocmite de Direcția juridică, dezvoltarea capacității 
administrative, achiziții publice și patrimoniu; 
- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 55/03.02.2023 privind aprobarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2023; 
- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 215/30.08.2023 privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2023; 
- Referatele de necesitate nr. 18012/11.10.2023, nr. 17793/09.10.2023, nr. 19970/23.11.2022, nr. 16339/18.09.2023, nr. 
21347/23.11.2023, nr. 22077/04.12.2023 și nr. 16361/18.09.2023 întocmite de Compartimentul IT din cadrul Direcției tehnice, 
investiții, infrastructură drumuri publice și transport public județean; 
- Procesele-verbale de recepție nr. 1/19105/27.10.2023, nr. 1/21978/05.12.2023, nr. 1/22907/13.12.2023, nr. 1/10021/14.06.2023, nr. 
1/22253/08.12.2023, nr. 1/17220/19.10.2023 și nr. 1/24302/15.01.2024; 
- Referatul nr. 3781 din 23.02.2024 privind disponibilizarea din evidența patrimonial - contabilă a UAT - Județul Gorj a unor bunuri mobile - 
obiecte de inventar și mijloace fixe achiziționate din bugetul propriu general al Județului Gorj, în vederea transmiterii, fără plată, către 
Inspectoratul de Poliție Județean Gorj; 
- art. 173, alin. (1), lit. d) și alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare, Anexa nr. 1 - CONDIŢIILE ŞI PROCEDURILE de transmitere, fără plată, de la o instituție publică la 
altă instituție publică a unor bunuri aflate în stare de funcționare; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1) - Se aprobă transmiterea din evidența patrimonial - contabilă a UAT - Județul Gorj în evidența patrimonial - contabilă a 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj a unor bunuri mobile - obiecte de inventar achiziționate din bugetul propriu general al Județului Gorj, 
evidențiate în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă transmiterea din evidența patrimonial - contabilă a UAT - Județul Gorj în evidența patrimonial - contabilă a Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj a unor bunuri mobile - mijloace fixe achiziționate din bugetul propriu general al Județului Gorj, evidențiate în anexa nr.2 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 - Predarea - primirea bunurilor mobile - obiecte de inventar și mijloace fixe prevăzute la art. 1, alin. (1) și (2) se va face pe bază de 
protocol încheiat între UAT - Județul Gorj, prin Consiliul Județean Gorj și Inspectoratul de Poliție Județean Gorj, prin reprezentanții legali, în 
termen de 10 zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 
Art. 3 - Inspectoratul de Poliție Județean Gorj va stabili modalitatea de evidențiere în patrimoniul propriu a acestor bunuri, începând cu data 
încheierii protocolului de predare - primire, prin raportare la reglementările legale în vigoare. 
Art. 4 - În baza protocolului de predare - primire prevăzut la art. 2 se vor efectua operațiunile financiar - contabile de scoatere din evidența 
contabilă a UAT - Județul Gorj, respectiv de introducere în evidența contabilă a Inspectoratului de Poliție Județean Gorj a bunurilor mobile - 
obiecte de inventar și mijloace fixe prevăzute la art. 1, alin. (1) și (2). 
Art. 5 (1) - Direcțiile de specialitate din cadrul Consiliului Județean Gorj și Inspectoratul de Poliție Județean Gorj vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
(2) Prezenta hotărâre se va comunica Direcției juridice, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu și Direcției buget, 
finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul Consiliului Județean Gorj, 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj și Instituției Prefectului - Județul Gorj. 
 

      PREŞEDINTE,                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
Cosmin-Mihai Popescu       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                        Rădulea-Zamfirescu Cristina-Elena     
                                                                                                                                                                                         
 
Nr. 58 
Adoptată în ședința din 29.02.2024 
Cu un număr de 31 de voturi 
Din totalul numărului de consilieri 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN GORJ 

 
                                                                                                                                                      ANEXA NR. 1  

la HCJ Gorj nr. 58/29.04.2024 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE BUNURILOR MOBILE - OBIECTE DE INVENTAR 
CE FAC OBIECTUL TRANSMITERII FĂRĂ PLATĂ 

 
 
 

Nr. 
crt.  

Denumirea 
bunului 

U.M Cant. Cod 
inventar  

Data 
achiziției/Data 

intrării 

Preț fără 
T.V.A.  
- lei - 

Valoarea  
- lei -  

Valoare 
T.V.A. 
- lei - 

Valoarea 
de 

inventar 
- lei - 

 
1. Kit prelevare 

salivă pentru 
DRAEGER 

DROG TEST 
5000  

buc 860 1733 28.09.2023 50,00 43.000,00 8.170,00 51.170,00 

2.  Nikon SB700 TTL 
AF Blitz 

buc 1 ATOP2/2023 31.10.2023 1.344,45 1.344,45 255,45 1.599,90 

3. ROT28 SCURTĂ 
IARNĂ 

buc 22 4163 11.12.2023 1.515,00 33.330,00 6.332,70 39.662,70 

4. ROT1O 
PANTALONI 

TACTICI 

per 22 4164 11.12.2023 525,00 11.550,00 2.194,50 13.744,50 

5. ROT12 BLUZĂ 
TACTICĂ 

buc 22 4165 11.12.2023 375,00 8.250,00 1.567,50 9.817,50 

6. ROT118 GHETE 
INTERVENȚIE 

SIAS/SAS 

per 22 4166 11.12.2023 800,00 17.600,00 3.344,00 20.944,00 

7. ROT190 VESTON 
TACTIC 

buc 22 4167 11.12.2023 285,00 6.270,00 1.191,30 7.461,30 

 TOTAL     4.894,45 121.344,45 23.055,45 144.399,90 
 
 
 
 

      PREŞEDINTE, 
 Cosmin-Mihai Popescu  

               
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
Rădulea-Zamfirescu Cristina-Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN GORJ 
 
 
                                                                                                                                                   ANEXA NR. 2 
 

         la HCJ Gorj nr. 58/29.04.2024 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE BUNURILOR MOBILE - MIJLOACE FIXE 
CE FAC OBIECTUL TRANSMITERII FĂRĂ PLATĂ 

 
 
 
 

 
 

 
      PREŞEDINTE, 
 Cosmin-Mihai Popescu  

               
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
Rădulea-Zamfirescu Cristina-Elena 

Nr. 
crt. Denumirea bunului U.M Cant. 

 
Nr. 
inv. 

 
Cod 
clasific. 
 

Data 
achiziției/ 
Data dării în 
folosință 

                       
Valoare de 
inventar 
- lei - 
 

 
Valoare 
amortizată 
la luna 
februarie 
2024 
- lei -  
 

 
Valoare 
rămasă de 
amortizat la 
luna 
februarie 
2024 
- lei - 

1. 
Pachet analizor 
DRAGER DRUGTEST 
5000+accesorii 

buc 1 1520 2.1.25.4 18.12.2023 19.635,00 
272,70 19.362,30 

2. 
Pachet analizor 
DRAGER DRUGTEST 
5000+accesorii 

buc 1 1521 
2.1.25.4 18.12.2023 19.635,00 272,70 19.362,30 

3. 
Pachet analizor 
DRAGER DRUGTEST 
5000+accesorii 

buc 1 1522 
2.1.25.4 18.12.2023 19.635,00 272,70 19.362,30 

4. 
Pachet analizor 
DRAGER DRUGTEST 
5000+accesorii 

buc 1 1523 
2.1.25.4 18.12.2023 19.635,00 272,70 19.362,30 

5. 
Pachet analizor 
DRAGER DRUGTEST 
5000+accesorii 

buc 1 1524 
2.1.25.4 18.12.2023 19.635,00 272,70 19.362,30 

6. 
Pachet analizor 
DRAGER DRUGTEST 
5000+accesorii 

buc 1 1525 

2.1.25.4 18.12.2023 19.635,00 272,70 19.362,30 

7. 
Stereomicroscop Leica 
M205C buc 1 1541 

2.1.25.2.1 28.12.2023 114.000,00 2.375,00 111.625,00 

8.  Aparat foto Nikon 
Tamrom 18-400 mm 

buc 1 ATOP1/
2023 

3.2.4 19.10.2023 2.989,99 199,32 2.790,67 

9.  
Cameră cu 
termoviziune Pulsar 
Forward FN455S 

buc 1 1494 
3.3.5 14.06.2023 6.617,29 367,60 6.249,69 

10. Dronă+accesorii buc 1 1509 2.1.26.1 05.12.2023 24.880,00 172,78 24.707,22 

 TOTAL      266.297,28 4.750,90 261.546,38 


